27 

expansão das ações, como também o processo formativo desses profissionais 

(SILVA; BROTTO, 2018). 

Em relação a investimento financeiro, um relatório elaborado pela CNRMS, 

mostrou que entre 2005 e 2009 o MS direcionou cerca de R$ 178.000.000,00 (cento 

e setenta e oito milhões de reais) para Programas de Residência Multiprofissional 

em Saúde da Família e alguns em Saúde Mental. Ainda de acordo com o relatório, 

até 2009 os programas de residências médica, uni e multiprofissional eram 

financiados pelo MS. O que veio a mudar a partir de 2009, quando o MEC lançou o

[...]

Segundo um Relatório do MEC, entre os anos de 2010 e 2014 houve um 

aumento de cerca de 700% em relação ao financiamento de bolsas através do 

órgão. Também foi possível observar um aumento por volta de 50% no número de 

bolsas direcionadas à residência médica. Sendo financiadas 5.626 (cinco mil, 

seiscentas e vinte e seis) bolsas em 2010 e 8.236 (oito mil, duzentas e trinta e seis) 

bolsas para residentes médicos (BRASIL, 2014). 

Silva (2018) aponta que o vertiginoso aumento no financiamento das bolsas 

de residência sugere o estratégico papel que essa modalidade de ensino em saúde 

vem alcançando com o passar dos anos, sobretudo, a partir de 2010, quando o MEC